
 

 

   COMUNE DI TARSIA 
87040 (Provincia di Cosenza) 

SERVIZIO SOCIO CULTURALE 

DETERMINAZIONE 
           COPIA 

 
 
Reg. Gen. n° 396 

Del 28/09/2022 

 
 
Reg. di Servizio n° 33 

del 28/09/2022 

 

 

OGGETTO: 

Servizio di Refezione scolastica a.s. 2022-23. Procedura con affidamento diretto 

tramite Richiesta di Offerta (RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) alla categoria CPV 55524000-9 (Art. 1 comma 2 lett 

a) della Legge di conversione n. 120/2020. modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a 

sub. 2.1. della Legge di conversione n. 108/2021) - per la fornitura del Servizio di 

Refezione Scolastica per l’A.S. 2022-2023 Impegno della spesa € 29.000 inclusa 

IVA al 22% CIG: ZED37E2367 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il provvedimento del Sindaco prot. n. 13/2021 – prot. n. 9810 del 23/12/2021 con il quale si è 

proceduto alla nomina della sottoscritta quale responsabile dell’area amministrativa e con il quale le 

sono stati conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione degli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

Visto il Decreto Sindacale n. 14/2020 Prot. n. 4078 del 02-07-2020, con il quale veniva conferito 

l’incarico di Responsabile del Servizio Socio-Culturale, con attribuzione dei poteri gestionali di cui 

all’art. 107/109 commi 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

Visto il Decreto Sindacale n. 09/2022 Prot. n. 7245 dell’08-08-2022, con il quale veniva individuata 

la sottoscritta Responsabile sostituto del Responsabile del Settore Socio – culturale nei casi di 

assenza, incompatibilità e/o impedimento di quest'ultimo a qualunque causa dovuti; 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 22, in data 30-05-2022, esecutiva, è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale N. 21, in data 30-05-2022, esecutiva, è stato 

approvato il DUP ; 

- con deliberazione di Giunta comunale N.60 del 16-06-2022 ad oggetto “Atto di indirizzo per 

l’affidamento del servizio di refezione scolastica per 1 anno scolastico”, si formulava atto di 

indirizzo per procedere all’affidamento del servizio di refezione scolastica, per gli alunni della 

scuola dell’infanzia e della scuola secondaria di primo grado dando atto che il servizio di che 

trattasi comporta: la trasformazione, la preparazione, la somministrazione e il corretto trasporto 

dei pasti ivi comprese la pulizia e igienizzazione dei locali e del refettorio concessi in comodato 

d’uso gratuito; stabilendo che l’appalto dovrà avere durata di 1 anno scolastico 2022-2023 con 



 

decorrenza dal 03-10-2022 e fino al 30-05-2023 ed assegnando un budget di spesa presuntiva 

pari ad € 29.190,00 (ventinovemila, centonovantamila euro) iva inclusa. 

-  deve essere approvato il progetto per l’acquisizione del servizio in oggetto, costituito dagli 

elaborati tecnico-amministrativi così composti: 

a) un elaborato contenente le prescrizioni dei documenti per la sicurezza; 

b) il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

c) Piano Economico Avviamento Mensa Scolastica anno 2022/23 affidamento diretto 

attraverso M.E.P.A. (Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020. 

modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. della Legge di conversione n. 108/2021) dal 

03-10-2022 al 31-05-2023. 

d) Schema contratto di servizio (o lettera commerciale contenente le clausole di affidamento); 

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 

208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 

1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 

stipulate sono esaurite; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e pertanto è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

 



 

Visto: 

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è 

di euro 29.190,00 esclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 139.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 

servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione 

n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

Considerato che ai sensi del nuovo art. 36 comma 2 lettera a) del dlgs n. 50/2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 

affidamento non è obbligatoria; (comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 

2020); 

Che in data 27/09/2022 è stato avviato RDO n. 3209250 ed invitata la ditta Filippelli Fabia 

“Rusticomania L’Angolo” con sede in Tarsia C.rso Umberto n.85, P.IVA 02388200780 c.f. 

FLPFBA69M52L055K, a presentare la propria migliore offerta per il servizio di Refezione 

scolastica a.s. 2022-23; 

Che ai sensi dell’art. 105 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’appaltatore non potrà 

affidare a terzi e dovrà eseguire a propria tutto l’espletamento del servizio; 

Atteso che per la scelta del contraente la stazione appaltante ha considerato tra i criteri di 

valutazione le seguenti motivazioni:  

- necessità di espletare il servizio in maniera celere limitando i costi di trasporti in virtù 

della distanza kilometrica dal luogo di trasformazione a quello della somministrazione 

dando la garanzia di un pasto caldo che non verrà alterato; 

- ubicazione del laboratorio di cottura; 

- comprovata esperienza nel settore della ristorazione; 

- possesso dei requisiti di legge; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante: FONDI DI BILANCIO; 

Esaminata l’offerta economica formulata dalla ditta Filippelli Fabia con sede in Tarsia C.rso 

Umberto n.85, P.IVA 02388200780, pervenuta entro le ore 18:00 del 27/09/2022, Valore offerto 

per l’espletamento del servizio €. 29.000,00 Iva inclusa al 22%;   

Ritenuto affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Filippelli Fabia 

“Rusticomania L’Angolo” con sede in Tarsia C.rso Umberto n.85, P.IVA 02388200780 c.f. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

FLPFBA69M52L055K in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed 

esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione 

del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenu te 

congrue dal RUP, giusto curriculum e documentazione presentata in data 22/09/2022 – prot. 

8465/2022; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 

medesima norma sopra richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC Num. Prot INPS_31786952  - Data di richiesta 20/06/2022 – Scadenza validità 

18/10/2022; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZED37E2367 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

1 - che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

Filippelli Fabia “Rusticomania L’Angolo” con sede in Tarsia C.rso Umberto n.85, P.IVA 

02388200780 c.f. FLPFBA69M52L055K, il servizio di Refezione scolastica a.s. 2022-23 con 

decorrenza dal 03-10-2022 al30-05-2023, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. effettuato attraverso MEPA; 

3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo  192 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 



 

essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale 

disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 

aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto (allegato 1); 

 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 29.000,00, oltre 

oneri per la sicurezza pari ad €. 1.000,00, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella misura 

di legge; 

 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2022/2024 la somma complessiva pari ad €. 29.000,00 (compresa iva al 22%) con 

imputazione sul capitolo 1416  04.06 codifica 1.03.02.15.006: 

Anno totale 

2022 €. 10.296,04 

2023 €. 18.703,96 

totale €. 29.000,00 

 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 

di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

8 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è la Dott.ssa Maria Teresa Laino in sostituzione dell’Assistente sociale Carlo 

Sicilia; 



 

 

10 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 

servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 



 

 
VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 28/09/2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott. Manlio NARDI 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 28/09/2022           e vi rimarrà pubblicata per 
quindici giorni consecutivi. 

Lì, 28/09/2022 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        F.to: Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

 

                                                                                                                                                 
                                                                                                
 

                                           
 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 
 

 

 


